64 (sessenta e quatro) Advogados da União, com a suspensão da liminar deferida nos 
autos da Ação Ordinária, proposta pela Associação Nacional dos Advogados da União – 
Anauni, retornando, assim, o período de 3 (três) anos de estágio probatório. Informou, 
ainda, que dos 25 candidatos garantidos por liminar para concorrer às 272 (duzentas e 
setenta e duas) vagas ampliadas pelo Edital nº 102/2007, 13 (treze) foram incluídos no 
final da listagem como promovidos por merecimento, na condição sub judice.  Decisão: O 
CSAGU, após as questões suscitadas pelas liminares decorrentes das vagas ampliadas 
pelo Edital nº 102/2007, deliberou retirar a matéria de pauta para análise das decisões, 
com as respectivas petições iniciais de todos os candidatos amparados por ações 
judiciais, referentes às 272 (duzentas e setenta e duas) vagas ampliadas pelo Edital nº 
102/2007, e deliberou, ainda, que o Procurador-Geral da União Substituto ficará 
responsável pela elaboração do dossiê com um relatório de todos os casos concretos. 
QUESTÃO SUSCITADA PELO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOS